
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea lucrarilor de reparație capitala a clădirii  

IMSP Centrul de Sanatate Publica  

din  mun. Chișinău, sat. Colonita, str. Hipocrat nr. 3, Etapa II: reparații interioare 
1. Denumirea autorității contractante: ”Primăria satului Colonița” 

2. IDNO: 1007601006689 

3. Adresa: MD-2082, mun. Chișinău, satul Colonița, str. Ștefan cel Mare, 3 

4. Numărul de telefon/fax: 0-22-57-91-64 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: e-mail: 

colonițaachiziții2019@gmail.com; www.colonița.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP              

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate: administrația publică 

locală 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind executarea următoarelor lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea lucrărilor 

solicitate 

Unitate

a de 

măsură 

Cantitate

a 

Specificarea 

tehnică 

deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

1 

4
5
2
0
0
0
0
0
-9

 Lucrări de reparație capitala a 

clădirii IMSP Centrul de 

Sanatate Publica din  mun. 

Chișinău, sat. Colonita, str. 

Hipocrat nr. 3, Etapa II: reparații 

interioare 

Bucată 1 

Conform 

caietului de 

sarcini din 

documentele 

de licitație 

10 390300 MDL 

Valoarea estimativă totală, MDL fără TVA 10 390300 MDL 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. nu se aplică  

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu vor fi acceptate  

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: 30.12.2023 

13. Termenul de valabilitate a contractului: pînă la recepția finală a lucrărilor – 29.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică  

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor 

acte administrative (după caz): nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Propunerea tehnică; Conform prevederilor documentației 

standard pentru realizarea achizițiilor 

publice de lucrări 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

2 Propunerea financiară; Conform prevederilor documentației 

standard pentru realizarea achizițiilor 

publice de lucrări 

Obligatoriu 

încarcat in 

http://colonița/
http://www.colonița.md/


2 

 

sistemul 

SIARSAP 

3 DUAE; Conform Ordinului ministerului 

finanțelor nr.72/2020 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

4 Garanția pentru ofertă- emisă de o 

Bancă Comercială, acredidată în RM 

Documentația standard  

(anexa nr. 9)  

 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

5 Cerere de participare  Documentația standard  

(anexa nr. 7) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

6 Declaraţie privind valabilitatea ofertei  Documentația standard  

(anexa nr. 8) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

7 Grafic de executare a lucrărilor 

(descrierea lucrărilor executate pe 

fiecare saptamână) 

(până la 20.12.2023) 

Documentația standard  

(anexa nr. 10.) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

8 Declarație privind experienţa similară  Documentația standard  

(anexa nr. 12) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

9 Declarație privind lista principalelor 

lucrări executate în ultimul an de 

activitate  

Documentația standard  

(anexa nr. 13) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

10 Declaraţie privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului  

Documentația standard  

(anexa nr. 14) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

11 Declaraţie privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului (30 de 

persoane angajate in cadrul companiei 

cu prezentarea achitarii impozitelor 

catre organele fiscale) 

Documentația standard  

(anexa nr. 15) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

12 Lista subcontractanților şi partea/părţile 

din contract care sunt îndeplinite de 

aceştia  

Documentația standard  

(anexa nr. 16) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

13 Informaţii privind asocierea  Documentația standard  

(anexa nr. 17) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

14 Angajament terţ susţinător financiar Documentația standard  

(anexa nr. 18)  

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

15 Angajament privind susţinerea tehnică 

și profesională a ofertantului/grupului 

de operatori economici  - după caz; 

Documentația standard  

(anexa nr. 19) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

16 Declaraţie terţ susţinător tehnic   Documentația standard  

(anexa nr. 20) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 



3 

 

17 Declaraţie terţ susţinător profesional  Documentația standard  

(anexa nr. 21) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

18 Aviz pentru participare la licitațiile 

publice de lucrări din domeniul 

construcțiilor și instalațiilor, iluminat, 

apeducr, calalizare, etc; 

Documentația standard  

(anexa nr. 22) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

19 Certificat de conformitate ale 

principalelor materiale utilizate 

(uși,  amestec,  placi vata minerala, 

placi tip faianta, placi sau piscoturi de 

gresie pardosea, cablu electric,  Video 

registrator, Camera video 

exterioare/interioare, Boiler cu 

serpentina, țeavă din oțel, etc.) 

Original  Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

20 Certificat de efectuare regulată a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor 

Original – eliberat de Inspectoratul 

Fiscal 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

21 Certificat de atestare tehnico-

profesională (diriginte de șantier-  

ce ține de lucrări în domeniul apeduct, 

canalizare, iluminat, lucrări de 

construcții clădiri telecomunicatii, 

incălzire, etc.) 

Original  Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

22 Cifră de afaceri anuală, perioada anul 

2021 

Minim: 9 000 000,00 

 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

23 Cifră de afaceri medie anuală, perioada 

ultimiii trei ani 

Minim: 9 000 000,00 

 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

24 Disponibilitate de bani lichizi, emisă de 

o Bancă Comerciala acreditată în RM 

2000000 lei în contul bancar al 

operatoruui economic participant la 

LD 
NOTĂ: în cazul în care se va prezenta o 

scrisoare bancară privind confirmarea 

unei linii creditare, se va stipula expres 

obiectul achizitiei  la care participă 

ofertantul. 

Confirmarea va fi recentă (eliberată 

maxim cu o săptămână până la 

deschiderea ofertelor). 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

Notă: alocarea surselor financiare pentru anul 2022 - 4000000 lei 

          alocarea surselor financiare pentru anul 2023 - 6390300 lei 

17. Garanția pentru ofertă, în cuantum 1 % din valoarea ofertei fără TVA. 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări  5 (cinci) ani 

de la data recepției lucrărilor finalizate. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 5% din valoarea contractului. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), -nu se aplică  

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică  

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică  

23. Ofertele se prezintă în valuta: lei moldovenești, MDL 




